



4. november 2014

**Opfølgning på Folkeskolereformen  
Skolernes samarbejde med Kulturskolen, Naturcentret og Arken**

Den 19. maj 2014 besluttede Børne- og Undervisningsudvalget mål for "Den åbne skole":

"Skolerne skal inkludere det omkringliggende samfund gennem samarbejder med Kulturskolen, Naturcenteret, kultur og fritidslivet, ungdomsuddannelser, erhvervslivet, de lokale foreninger og/eller andre relevante samarbejdspartnere."

Den åbne skole skal endvidere bidrage til, at naturen og uderum anvendes mere i undervisningen.

Som opfølgning på skolernes arbejde med Den åbne skole og Kreative fag gives en status på skolernes samarbejde med Kulturskolen, Naturcentret og Arken jf. Børne- og Undervisningsudvalgets beslutning (Erindringslisten) den 20. oktober 2014.

**Vibeholmskolens samarbejde med:**

**Kulturskolen**

Danseprojekt med matematik i fokus.

Koncerter, musiske og kreative arrangementer planlagt i samarbejde med vores musikvejleder.

**Naturcentret**

Hønseprojekt.

Museprojekt.

Almindelig bookning i forbindelse med undervisningen.

Anderledes lokalitet i forbindelse med udviklingsproces vedrørende reformarbejdet.

**Arken**

Samarbejde omkring projektopgaven.

Samarbejde med forskellige temaer i indskolingen.

Besøg af klasser.

**Andre relevante samarbejdspartnere i "Den åbne skole" fx i relation til skolens profil**  
eTwinning projekt (it-plattform for lærere til at netværke og udvikle samarbejdsprojekter samt udveksle ideer i Europa)

<p><b>Strandgårdskolens samarbejde med:</b></p> <p><b>Kulturskolen</b> En musiklærer fra Kulturskolen kommer på 0. årgang samt en gang om ugen på anden årgang også.</p> <p>Deltager i koncerter, violinforløb mv – hvad der opstår af muligheder i løbet af året.</p>
<p><b>Naturcentret</b> Bliver brugt både af enkelte årgange, som kommer ud til Naturcenteret samt vores SFO/aprilbørn der kommer på Bredkærgård.</p> <p>Desuden har vores egen udeskolekonsulent tæt kontakt så der også er samarbejde på medarbejderniveau.</p>
<p><b>Arken</b> Alle elever på Strandgårdskolen kommer som minimum på Arken 3 gange i deres skoleforløb med et "Kickstart"-forløb. Her forbereder, udfører og evaluerer folk fra Arken og skolen sammen. Desuden er der kontakt mellem Arken og tovholder på skolen, så der samarbejdes derudover adhoc, hvor der er mulighed.</p>
<p><b>Evt. andre relevante samarbejdspartnere i "Den åbne skole"</b> I Skills i overbygningen arbejdes der sammen med CPH-WEST, TEC og andre Erhvervsuddannelser samt Hotel &amp; Restaurantskolen mv.</p>

<p><b>Vejlebroskolens samarbejde med:</b></p> <p><b>Kulturskolen</b> Vi har i år to omfattende projekter i vores 4. klasser. Et danseprojekt og et blæserprojekt. Samlet omfang omkring 90 - 100 lektioner.</p>
<p><b>Naturcentret</b> Naturcenteret indgår udover det almindelige samarbejde som partner i en del af vores valgfagspakke – Natur og Bevægelse.</p>
<p><b>Arken</b> Vi har altid et samarbejde med Arken, men der er ikke særlige projekter sat i gang pga. reformen.</p> <p>Vi har næsten gjort det til en tradition, at vi deltager i "udsmykningen/oplevelserne" i forbindelse med ArtRun.</p>
<p><b>Evt. andre relevante samarbejdspartnere i "Den åbne skole" fx i relation til skolens profil</b> Ungdomsskolen varetager 3 af vores valgfag.</p> <p>Vores samarbejde med CPH West udbygges i år med ønsket om at styrke arbejdet med Young Skills og vores generelle arbejde med Uddannelse og Job.</p>

**Ishøj Skoles samarbejde med:****Kulturskolen**

"Kulturpakken" for 1, 4, 6, 7 klassetrin.

Violinundervisning af 3. klasse.

Samspilsprojekt i 5. klasse.

Skolekoncerter/danseprojekter med flere klasser.

Arrangementer med 0. klasse.

**Naturcentret**

Alle klasser (1-8. klasse) skal benytte sig af min. 1-2 af Naturcentrets tilbud hvert skoleår  
Inspiration til personale m.h.t. profil

**Arken**

2 stk. Kick-start forløb for 5.-7. klasse.

Arken er en del af kulturpakken for 1. klasse.

Hunderwasser-projekt i flere klasser.

**Evt. andre relevante samarbejdspartnere i "Den åbne skole" fx i relation til skolens profil**

Projekt med lokal biavler Stig Nielsen. I dette skoleår med vores 3. klasse.

Avedøre spildevandscenter.

Vestforbrændingen.

KU i forbindelse med biologi og valgfaget "science".

Ildrætsforeninger f.eks. golfklubben, TIK-tennis, bokseklub.

Den lokale præst – kristendomsundervisning, filosofi m.m.

Motorcenter i 7. klasse.

Benyttelse af forældrebank på skolen.

**Gildbroskolens samarbejde med:****Kulturskolen:**

Blæseprojekt i 4 B a 25 undervisningsgange på 90 min. To lærer fra kulturskolen underviser sammen med vores egen musiklærer. Forløbet strækker sig frem til uge 46.

**Arken:**

Vi har et samarbejde omkring "Skagensmalerne" i vores 3, 6.klasser. Lærerne har været på besøg på Arken. Her har de har aftalt hvordan forløbet understøtter dansk og billedkunst. Eleverne kommer ud på Arken og modtager undervisning, hvor de ser malerierne.

<p><b>Skolen på Ishøjgårds samarbejde med:</b></p> <p><b>Kulturskolen</b> I første omgang har skolen ikke etableret samarbejde med Kulturskolen, men påtænker at gøre det på længere sigt.</p>
<p><b>Naturcentret</b> I første omgang har skolen ikke etableret samarbejde med Naturcentret, men påtænker at gøre det på længere sigt.</p>
<p><b>Arken</b> I første omgang har skolen ikke etableret samarbejde med Arken, men påtænker at gøre det på længere sigt.</p>
<p><b>Evt. andre relevante samarbejdspartnere i "Den åbne skole"</b> Det er skolens hensigt, at eleverne gennem den "Den åbne Skole" bliver præsenteret for forskellige fritidstilbud i Ishøj og omegn, som de efterfølgende kunne melde sig ind, hvis det fanger deres interesse.</p> <p>På nuværende tidspunkt har skolen lavet aftaler med Ishøj Sejlklub, Ishøj Motor Center, Albertslund Rideklub, Ishøj Golfklub, Ishøj Skakklub, Ishøj Cricket Klub, Ishøj Golfklub, FDF - Tranekilde og Dansehallerne. Desuden har skolen planer om at lave aftaler med SB50 Fodbold, Ishøj Skytteforening, Ishøj Karateklub, Ishøj Svømmeklub, Ishøj Gymnastikforening o.a.</p>

<p><b>Kirkebækskolens samarbejde med:</b></p>
<p><b>Naturcentret</b> Skolen samarbejder med mellemrum med Naturcenteret.</p>

## Ishøj Naturcenters beskrivelse af deres samarbejde med skolerne

Generelt er skolerne brug af naturcentrets tilbud steget med indførslen af den Folkeskolereformen. Som det fremgår af nedenstående tabel er der booket flere ture i år i november og december måned, end i 2013.

	November	December
2013	100	100
2014	275	150

Skolerne benytter sig i højere grad end tidligere af naturcenteret hele dagen. Tidligere var det oftest om formiddagen, at skolerne benyttede sig af naturcentrets ture. Det er nu mere spredt ud på hele dagen. Skolerne gør også i højere grad brugt naturcentrets udstyr og faciliteter på egen hånd.

Som eksempel er der flere ture med udskolingsklasser, specielt i forhold til motion og bevægelse, hvor der har været arrangeret kano og kajakforløb. Som noget nyt, kan lærerne booke ture et helt år frem, hvor det tidligere var for et halvt år ad gangen. Det skal gøre det lettere at lave langsigtet planlægning for undervisningen. Der er også mulighed for at aftale længerevarende forløb.

Specielt fra Vejlebro skolen har der været ønske om et samarbejde omkring længerevarende forløb over en 6 ugers periode, samt lån af kano og kajakker. Ishøj Skole har ønsket et tættere samarbejde i forhold til deres arbejdet med den naturfaglige profilskole.

Naturcentret har taget kontakt til skolelederne på skolerne med henblik på en dialog om hvordan naturcentret kan støtte op om den enkelte skoles konkrete ønsker og behov. Naturcentret tager endvidere ud på lærerværelserne på skolerne, til direkte booking og vejledning til ture og andre forløb.

Naturcentret arbejder på, at nedsætte et udvalg på tværs af skolerne der sammen med naturcentret skal finde ud af, hvordan skolerne kan bruge centrets lokaliteter bedst muligt fx i forbindelse med udeskole forløb.

### **Status på skoleelever, der går til musik på Kulturskolen i skoletiden**

Kulturskolens leder Poul Rosenbaum oplyser, at der p.t. er 5 elever, en elev fra hver skole, Ishøj, Vibeholm, Vejlebro, Gildbro, Strandgård, der går til musik på Kulturskolen i skoletiden.

Der er i alle tilfælde enighed mellem skole og forældre.